
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 
Direzione Acquisti 

Sede operativa: via dello Scalo Prenestino n. 25, 00159 Roma (RM), 
Italia 

Punti di contatto: acquisti.pubblicazioni@rfi.it; f.pugliese@rfi.it 
R.E.A.: 758300 

Codice Fiscale: 01585570581 
Partita IVA: 01008081000 

(GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.78 del 6-7-2022) 
  
Esito di gara DAC.0138.2020 - Progettazione esecutiva  ed  
esecuzione 
in appalto  dei  lavori  di  realizzazione  della  linea  
ferroviaria 
Napoli-Bari -  tratta  Orsara-Bovino  tra  le  pk  20+050  e  
40+889, 
comprensiva di armamento ferroviario, impianti di trazione  
elettrica 
                   e altre tecnologie ferroviarie  
  
 
  Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  
  I.1) Denominazione e indirizzi: Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. in 
sigla "R.F.I. S.p.A."  -  Societa'  con  socio  unico  soggetta  
alla 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane  
S.p.A.  a 
norma dell'art. 2497  sexies  cod.  civ.  e  del  D.Lgs.  
n.112/2015. 
Direzione  Acquisti  -  Sede  di  Roma  -  per  conto  di   
Direzione 
Investimenti - Area Sud - Progetti Napoli e itinerario Napoli - 
Bari. 
Indirizzo postale: Roma (Italia) - IT  -  00159  -  Via  dello  
Scalo 
Prenestino, 25 - Persona di contatto: Responsabile del  
Procedimento: 
Ing. Giuseppe Albanese; E-mail: rfi-ad-dac.ba@pec.rfi.it -  
Indirizzo 
internet www.gare.rfi.it.  
  I.6) Principali settori di attivita': Servizi ferroviari  
  Sezione II: Oggetto  
  II.1) Entita' dell'appalto  
  II.1.1) Denominazione: Progettazione  esecutiva  ed  
esecuzione  in 
appalto  dei  lavori  di  realizzazione   della   linea   
ferroviaria 
Napoli-Bari  -   tratta   Orsara-Bovino.   Numero   di   
riferimento: 



DAC.0138.2020 - CUP J41H92000000008 - CIG 8447626182.  
  II.1.2) Codice CPV principale: 45234100  
  II.1.3) Tipo di appalto: Lavori  
  II.1.4) Breve descrizione: Lotto unico - CIG 8447626182  -  
Importo 
posto a base di gara 429.224.866,94 € al netto IVA e di  
opzioni,  di 
cui 7.180.032,25 € per le spese di progettazione  e  
14.694.534,91  € 
per  oneri  relativi  all'attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  
non 
soggetti a ribasso.  
  Gara  a  procedura  aperta,  interamente   gestita   in   
modalita' 
telematica, relativa alla progettazione esecutiva  ed  
esecuzione  in 
appalto  dei  lavori  di  realizzazione   della   linea   
ferroviaria 
Napoli-Bari -  tratta  Orsara-Bovino  tra  le  pk  20+050  e  
40+889, 
comprensiva di armamento ferroviario, impianti di trazione  
elettrica 
e altre tecnologie ferroviarie. La validazione del progetto  
posto  a 
base     di      gara      e'      avvenuta      con      nota      
n 
RFI-DIN-DIS.NB\A0011\P\2020\0000525 del 23/09/2020.  
  II.1.7) Valore totale dell'appalto (IVA esclusa): € 
367.211.129,26  
  II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITF46 - Luogo  
principale 
di esecuzione: Linea ferroviaria Napoli-Bari - tratta Orsara-
Bovino - 
Provincia di Foggia.  
  Sezione IV: Procedura  
  IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta  
  IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  
  IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa  alla  stessa  
procedura: 
GUUE n. 2020/S 193-467459 del 05/10/2020  
  Sezione V: Aggiudicazione di appalto - Lotto:  Lotto  Unico  -  
CIG 
8447626182 - l'affidamento in oggetto non e' suddivisibile  in  
lotti 
poiche' l'intervento e' gia' un  lotto  funzionale  del  piu'  
grande 
progetto ferroviario di potenziamento infrastrutturale e  
tecnologico 
della linea Caserta Foggia.  



  V.2.1) Data di conclusione del contratto di appalto: 
20/06/2022  
  V.2.2) Informazioni sulle offerte  
  Numero di offerte pervenute: 3  
  Numero di offerte ricevute da PMI:1  
  Numero di offerte ricevute da altri stati: 0  
  L'appalto e' stato aggiudicato ad un  raggruppamento  di  
operatori 
economici: no  
  V.2.3) Nome e indirizzo del contraente:  Consorzio  "BOVINO  
ORSARA 
AV" - Codice Fiscale e Partita IVA: 16239141001 - via Giulio 
Vincenzo 
Bona   n.   65   -   00156   Roma,   Codice   NUTS:    ITI43,    
pec: 
bovinoorsara.av@legalmail.it, PMI: no  
  V.2.4) Informazione sul valore dell'appalto/Lotto (IVA 
esclusa)  
  Valore totale inizialmente stimato dell'appalto € 
429.224.866,94  
  Valore totale del contratto di appalto € 367.211.129,26  
  Sezione VI: Altre informazioni  
  VI.4.1) Organismo responsabile  delle  procedure  di  ricorso  
(sui 
termini si rinvia a quanto stabilito dal D.lgs. 50/2016):  
  TAR di competenza ai sensi dell'art. 13 c.p.a., presso  i  
recapiti 
indicati su www.giustizia-amministrativa.it  
  VI.2) Data del presente avviso: 01/07/2022  
 
                  Il responsabile del procedimento  
                       ing. Giuseppe Albanese  
 
  
TX22BGA14324 
 


